Dịp này, Sở Y tế thành phố tặng giấy khen cho 16 tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong năm 2024.

LÊ HÙNG

THỊ TRƯỜNG TẾT

Sức mua tăng, giá hàng hóa biến động

Chỉ còn khoảng 20 ngày nữa đến Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, tại nhiều chợ, siêu thị trên địa bàn thành phố, sức mua của người dân tăng lên từng ngày kéo theo giá một số mặt hàng biến động.

Sức mua tại các chợ, siêu thị tăng

Ghi nhận cho thấy các loại bánh kẹo, đồ khô, thực phẩm tươi sống, giò quà phục vụ cho Tết có nhiều phân khúc từ bình dân đến cao cấp, dao động từ 200.000 đồng đến hàng triệu đồng.

Các lực lượng triển khai đợt cao điểm kiểm tra, kiểm soát 100% tàu cá xuất, nhập bến tại đồn, trạm biên phòng tuyến biển; bảo đảm 100% tàu cá ra vào cảng, xuất nhập bến phải có đầy đủ giấy tờ, có lắp đặt thiết bị VMS và xử phạt nghiêm hành vi khai thác IUU theo quy định...

TRẦN TRÚC

Tăng cường hỗ trợ ngư dân vươn khơi, bám biển

Ngày 10-1, Đồn Biên phòng Sơn Trà phối hợp Hội Nông dân quận tổ chức ngày hội ngư dân Xuân Ất Tỵ năm 2025; sơ kết công tác hỗ trợ ngư dân vươn khơi, bám biển kết hợp bảo vệ chủ quyền biển, đảo năm 2024; ký cam kết thực hiện quy chế thông tin liên lạc biển, chấp hành nghiêm các quy định về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU).

HỮU ANH

Sẻ chia, hỗ trợ sinh viên trong dịp Tết

Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên thành phố và các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn có nhiều hoạt động, chương trình hỗ trợ sinh viên khó khăn, tạo điều kiện để đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 ấm áp, trọn niềm vui.

Là một trong 330 sinh viên được Trường Đại học Đồng Á tặng vé xe về quê đón Tết, Cao Thị Minh Thanh (quê Đắk Nông), sinh viên năm thứ 3, Trường Đại học Đồng Á cảm động chia sẻ: "Đây là năm thứ 2 em được nhà trường hỗ trợ về xe.

Theo TS. Đỗ Lê Hưng Toàn, Chủ tịch Hội Sinh viên Đại học Đà Nẵng, dịp Tết năm nay, với sự đồng hành, hỗ trợ của các doanh nghiệp và kinh phí của Hội Sinh viên, Hội Sinh viên Đại học Đà Nẵng trao tặng 300 vé xe, tổng trị giá 60 triệu đồng cho các sinh viên có hoàn cảnh khó khăn về quê đón Tết Ất Tỵ 2025, đồng thời thăm và tặng quà cho các sinh viên quốc tế ở lại Việt Nam trong dịp Tết cổ truyền.

Vừa qua, Thành đoàn - Hội Sinh viên thành phố trao học bổng cho 12 sinh viên vượt khó học giỏi, mỗi suất trị giá 15 triệu đồng và trao 100 vé xe về quê đón Tết cho sinh viên.

PHƯƠNG UYÊN

Tặng thẻ bảo hiểm y tế và trao sinh kế cho phụ nữ nghèo, khó khăn

Ngày 10-1, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố tổ chức chương trình "Xuân yêu thương - Tết Ất Tỵ 2025", trao phương tiện sinh kế cho hội viên phụ nữ nghèo, khó khăn. Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố trao phương tiện sinh kế là con giống, xe nước mía, tủ bánh mì, máy móc, dụng cụ bán hàng ăn... cho 30 hộ phụ nữ nghèo, tổng giá trị 250 triệu đồng (mỗi sinh kế 5 - 10

Việc tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, nghệ thuật không chỉ tạo niềm vui, phấn khởi cho nhân dân vui Xuân, đón Tết mà còn tạo khí thế và động lực mới, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ công tác năm 2025 ngay từ những tháng đầu năm.

Đậm đà bản sắc văn hóa dân tộc

Cùng với việc quan tâm chăm lo Tết cho người dân nông thôn, năm nay UBND huyện Hòa Vang tiếp tục tổ chức Lễ hội Tết Ất Tỵ 2025 từ ngày 17 đến 21-1-2025 diễn ra tại 3 khu vực chính gồm: Trung tâm Hành chính huyện Hòa Vang, tuyến đường Quảng Xương, phố đêm Túy Loan với nhiều không gian văn hóa đặc sắc gồm: Không gian Tết Việt; không gian phiên chợ Tết xưa; không gian thư pháp nghệ thuật; không gian trò chơi dân gian;

Với cảnh quan trang hoàng đầy sắc xuân cùng nhiều hoạt động văn hóa lễ hội đặc sắc, hy vọng trong những ngày đầu năm mới, du khách và người dân sẽ lưu giữ những khoảnh khắc đáng nhớ khi cảm nhận những nét đẹp văn hóa truyền thống dân tộc giữa không gian thành phố biến xinh đẹp và yên bình.

Bên cạnh Lễ hội Tết Ất Tỵ 2025, nhiều khu du lịch trên địa bàn huyện cũng đã lên kế hoạch tổ chức các chương trình lễ hội phục vụ du khách và người dân địa phương. Năm nay, khu du lịch Công viên suối khoáng nóng Núi Thần Tài tổ chức Lễ hội Thần Tài 2025 diễn ra xuyên suốt 15 ngày từ 30-1 cho đến hết ngày 13-2-2025 (nhằm ngày mồng 2 đến ngày 16-1 Âm lịch) với nhiều hoạt động ý nghĩa.

Điểm hình là tại công viên bờ đông cầu Rồng sẽ diễn ra chương trình nghệ thuật mừng Đảng, đón Xuân 2025 do Trường Cao đẳng Văn hóa Nghệ thuật Đà Nẵng thực hiện vào ngày 17-1-2025; chương trình nghệ thuật đêm giao thừa mừng Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 và kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam do Trung tâm Văn hóa thông tin và Thể thao quận Sơn Trà và nhà hát Trưng Vương thực hiện; chương trình nghệ thuật phục vụ Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 và chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam kéo dài từ ngày mồng 1 đến mồng 5 Tết do nhà hát Trưng Vương, Trung tâm Văn hóa Điện ảnh thành phố, nhà hát Tuồng Nguyễn Hiến Đình thực hiện.